1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO, REALIZADA NO DIA

TRINTA E UM DE MAIO DE DOIS MIL E

VINTE E UM.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas, em sala 1

virtual no link https://meet.google.com/kzh-zbub-fmm, realizou-se reunião extraordinária do 2

mês de maio da Congregação, na qual estiveram presentes os seguintes membros: Professora 3

Selma Costa Pena – Diretora Geral do Instituto de Ciências da Educação; Professor Carlos 4

Nazareno Ferreira Borges - Diretor-Adjunto; Professora Lúcia Isabel da Conceição Silva – 5

Representante Docente no Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão; Professora Celi 6

da Costa Silva Bahia – Diretora da Faculdade de Educação, Professora Christianne Thatiana 7

Ramos de Sousa, Professora Celita Maria Paes de Sousa - Representantes Docentes da 8

Faculdade de Educação; Professor Wellington da Costa Pinheiro, Flávius Augusto Pinto 9

Cunha - Representantes Docente da Faculdade de Educação Física; Gleyce Maiara Sarmento 10

da Silva, William Pessoa da Mota Júnior - Representantes dos Técnico-Administrativos; 11

Juliane Nunes Leão  - Representante Discente do Programa de Pós-Graduação em Educação;. 12

A pauta está assim constituída: 1ª Parte: Ordem do dia: 1.1. Processo n.º 13

23073.011185/2021-62 Interessado: Salomão Antônio Mufarrej Hage. Assunto: 14

Aprovação do relatório para progressão funcional da Classe D, Associado nível III para 15

Associado nível IV. Banca de avaliação: Georgina Negrão Kalife Cordeiro - Associado IV 16

(Presidente), Orlando Nobre Bezerra de Souza - Associado IV (Membro), Terezinha Fátima 17

Andrade Monteiro dos Santos – Titular I (Membro), Ivany Pinto Nascimento – Titular I 18

(Suplente). A comissão exarou parecer favorável à progressão funcional, conforme 19

estabeleceu o documento “[...] Considerando que, no cômputo geral, o professor doutor 20

Salomão Antônio Mufarrej Hage ultrapassa a pontuação mínima exigida pela Resolução; a 21

comissão manifesta-se pela aprovação do Relatório de Atividades Acadêmicas, indicando a 22

Progressão funcional do Prof. Dr. Salomão Antônio Mufarrej Hage, da Classe D - Professor 23

Associado Nível III para Associado Nível IV. Em votação o parecer foi aprovado por 24

unanimidade. 1.2. Criação de Comissão para acompanhar o objetivo estratégico do PDU 25

“Promover a responsabilidade socioambiental”. Interessado: Instituto de Ciências da 26

Educação. Foi encaminhado pela Presidente e aprovado pelos Conselheiros que as direções 27

levem a demanda para as subunidades onde devem ser indicados um ou dois representantes 28

para compor a comissão para acompanhar o objetivo estratégico do PDU “Promover a 29

responsabilidade socioambiental”, com o indicativo que a comissão seja aprovada na reunião 30

ordinária do mês de junho. Na sequência a professora Celi Bahia ressaltou que a reunião da 31

Confaed será no dia vinte e sete, logo não será possível apresentar os indicados antes da data 32

da reunião da Congregação de junho. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a 33

Professora Selma Costa Pena agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a reunião, da 34

https://meet.google.com/kzh-zbub-fmm

2

qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada pela 35

Presidente da Congregação, Professora Selma Costa Pena, por mim, Gleyce Maiara Sarmento 36

da Silva, Secretária Executiva do Instituto de Ciências da Educação, e demais membros 37

presentes. Belém, trinta e um de maio de dois mil e vinte e um.  38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/05/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1369/2021 - ICED (11.32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 18:26 )
CARLOS NAZARENO FERREIRA BORGES

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: 1374042

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 18:59 )
CELI DA COSTA SILVA BAHIA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2184778

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 21:17 )
CELITA MARIA PAES DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1152848

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 18:36 )
CHRISTIANNE THATIANA RAMOS DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2449688

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 22:32 )
FLAVIUS AUGUSTO PINTO CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1674971

 (Assinado digitalmente em 21/06/2021 15:09 )
GLEYCE MAIARA SARMENTO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

ICED (11.32)

Matrícula: 1588793

 (Assinado digitalmente em 20/06/2021 12:44 )
LUCIA ISABEL DA CONCEICAO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 2574533

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 08:40 )
SELMA COSTA PENA

COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

ICED (11.32)

Matrícula: 2216123

 (Assinado digitalmente em 19/06/2021 09:48 )
WELINGTON DA COSTA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.32)

Matrícula: 1058638

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 18:20 )
WILLIAM PESSOA DA MOTA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICED (11.32)

Matrícula: 1939968

 (Assinado digitalmente em 18/06/2021 18:18 )
JULIANE NUNES LEAO

DISCENTE

Matrícula: 201905770017

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1369 2021 ATA DE REUNIÃO 18/06/2021 26fe7313ef

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf